
Økonomisk fordeling af midler til lægedækning afsat med 
forårsaftalen (22 mio. kr.) **

Specifikationer af de enkelte tilskud

1. Pulje til etablering af nye uddannelsespladser

Puljer - områder med svag lægedæk-
ning*** Puljen

Tilskudsstør-
relse Antal

1
Pulje til etablering af nye uddannelses-
pladser (tilskud pr. plads) 1.750.000 50.000 35

2

Pulje til udvikling og aflastning i klinikken 
for 63+ læger (månedligt tilskud pr. kli-
nik) 5.040.000 12x10.000 42

3
Pulje til lokaleudvidelser (tilskud pr. kli-
nik) 3.000.000 150.000 20

Uddannelseslæger i Gribskov, 
Halsnæs, Frederikssund, Bornholm

4
Uddannelseslæger (månedligt tilskud pr. 
uddannelseslæge) 1.440.000 12x3.000 40

’Bornholmerpakke’

5
Pulje til udvidelse med 0-kapaciteter (til-
skud pr. ekstra kapacitet) 6.000.000

750.000-
1.250.000 4-8

6
Engangstilskud til fastholdelse af højt 
patienttal (pr. aktiv kapacitet) 3.240.000

120.000-
240.000 24

7
Pulje til udvikling og aflastning i klinikken 
(tilskud pr. klinik) 1.200.000 120.000 10

TOTAL 21.670.000*

*Overskydende midler disponeres i forbindelse med revurdering af udmøntningsplanen
** Tilskud er estimeret med udgangspunkt i eksisterende klinikker eksklusive praksisklinik-
ken, som drives af Bornholms hospital efter særlig aftale med regionen.
***Områder med svag lægedækning identificeres som Fredensborg, Frederikssund, Gribs-
kov, Halsnæs, Helsingør, Egedal, Brøndby, Dragør, Glostrup, Hvidovre, Høje-Taastrup, Ishøj
og Bornholm.
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Side 2

Der udbetales op til 50.000 kr. pr. ansøgning til etablering af op til 35 uddannelsespladser, i 
form af udstyr som skrivebord, computer mv., efter regning. 

Lægeligt Videreuddannelsescenter Øst har oplyst, at det ikke er muligt at forudsige det præ-
cise antal nye uddannelsespladser i de 11 områder, da man er ved at rekruttere uddannel-
sespraksis. Der er disponeret med mulighed for 35 individuelle tilskud. 

2. Pulje til udvikling og aflastning i klinikken for 63+ læger (tilskud pr. klinik)

Der ydes et tilskud på 10.000 kr. om måneden pr. klinik til ansættelse af praksispersonale 
mhp. aflastning og organisatorisk udvikling. 

Der er disponeret med, at alle klinikker med én eller flere kapaciteter besat af læger der er 
fyldt eller fylder 63 år i 2026 kan søge tilskud til ansættelsen af en ny medarbejder, det kan 
være en sygeplejerske, en læge i vikariat, en praksismanager, fysioterapeut, jordemoder mv. 

Udbetaling sker efter indsendelse af dokumentation for ansættelse.

2. Pulje til lokaleudvidelser

Der ydes et tilskud til ombygning eller udvidelse af kliniklokaler med henblik på at gøre plads 
til flere kolleger (læger, praksispersonale eller uddannelseslæger) i klinikken. Der udbetales 
op til 150.000 kr. efter regning.

3. Tilskud til uddannelseslæger på Bornholm, i Frederikssund, Gribskov og 
Halsnæs

Der ydes et månedligt tilskud på 3.000 kr. til uddannelseslæger i intro- eller hoveduddannel-
sesstillinger i områderne Bornholm, Frederikssund, Halsnæs og Gribskov. 

Lægeligt videreuddannelsescenter øst estimerer med udgangspunkt i den nuværende situa-
tion, at der vil være ca. 30 uddannelsespladser i de fire kommuner i 2026. Der disponeres 
dog med, at der kan udbetales tilskud til op til 40 uddannelseslæger, da puljen til etablering 
af uddannelsespladser kan medføre en stigning i antal pladser. 

Tilskuddet er på linje med Region Sjællands tilskud til uddannelseslæger i områder med sær-
ligt svag lægedækning.

4. Pulje til udvidelse med 0-kapaciteter på Bornholm

Der gives tilskud til læger, der etablerer og aktiverer en 0-kapacitet (dvs. en kapacitet udbudt 
af regionen uden patienter) på Bornholm. 

Etablering af 0-kapaciteter kan ske på to forskellige måder. 

Etablering af helt ny praksis: Det kan ske ved at etablere en helt ny praksis. I disse tilfælde 
ydes der op til 1.250.000 kr. i tilskud. 

2 af 3



Side 3

Udvidelse af eksisterende praksis: Det kan ske ved at eksisterende praksis udvider med én 
eller flere nye kapaciteter. I disse tilfælde ydes der op til 750.000 kr. i tilskud pr. kapacitet.

I begge tilfælde gives der tilskud dels til etablerings- og indretningsomkostninger og dels til 
kompensation for manglende indtægt, indtil der er oparbejdet en patientpopulation på mindst 
1.100 patienter. Kompensation for manglende indtægt udbetales som basishonorar for det 
manglende antal tilknyttede patienter i kapaciteten. Tilskuddet reduceres således i takt med 
at patienterne tilmelder sig. 

Puljen kan kombineres på flere måder afhængigt af lægernes ansøgninger. Puljen på 6 mio. 
kr. rækker til f.eks. etableringen af 4 nye praksis, eller til 2 nye praksis med én kapacitet hver 
og udvidelse af kapaciteten i 4 eksisterende praksis.

Tilskuddet er på linje med Region Sjællands tilskud til etablering af 0-kapaciteter i områder 
med særligt svag lægedækning.

5. Tilskud for fastholdelse af højt patienttal på Bornholm

Der udbetales et engangstilskud til læger på Bornholm, der har åbent for væsentligt flere pa-
tienter/ har flere patientpladser, end praksis er vurderet til at skulle varetage i henhold til 
sundhedsdatastyrelsens beregninger. Tilskuddet gives med henblik på at opretholde tilstræk-
kelig lægedækning på Bornholm, mens der rekrutteres flere læger. 

Praksis med mellem 50 og 499 flere patientpladser pr. kapacitet (ift. praksis’ vejledende mini-
mumspatienttal beregnet af sundhedsdatastyrelsen) får et engangstilskud på 120.000 kr. pr. 
kapacitet, mens praksis med 500 eller flere ekstra patientpladser får et tilskud på 240.000 kr. 

Læger med ubesatte kapaciteter (aktive kapaciteter uden en læge i) kan også få tilskud ud 
fra ønsket om at honorere, at de påtager sig opgaven med at sikre lægedækning for flere pa-
tienter, til trods for at de ikke har fået bemandet den ekstra kapacitet.

Tilskuddet udbetales i 4. kvartal af 2026.

Tilskuddets størrelse flugter med Region Sjællands tilskud til læger med højt patienttal ift. det 
vejledende minimumspatienttal i områder med særligt svag lægedækning.

6. Pulje til udvikling og aflastning i klinikken

Der ydes et tilskud på 10.000 kr. om måneden pr. klinik på Bornholm til ansættelse af prak-
sispersonale mhp. aflastning og organisatorisk udvikling, på linje med tilskudsmuligheden for 
63+ læger. 

Der er disponeret med at kunne yde tilskud til alle klinikker (bortset fra regionsklinikken, som 
drives efter særlig aftale med Center for Sundhed).
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